
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

che in data 24 agosto 2016 il Comune di Accumoli è stato sconvolto da un sisma di elevata

magnitudo, che ha danneggiato fortemente abitazioni e sedi aziendali, provocando

l’allontanamento della popolazione dal territorio in attesa della costruzione di soluzioni abitative

emergenziali in grado di offrire riparo ai dimoranti;

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile

disciplinava i “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto

2016”, cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408

del 15 novembre 2016 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24 agosto 2016”;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 è stato proclamato lo stato di

emergenza, successivamente prorogato e attualmente in essere;

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre

2016 n. 229, venivano disciplinati gli “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli

eventi sismici del 2016”;

che la Regione Lazio ha attivato per il tramite del Soggetto Attuatore, le procedure necessarie

a realizzare le strutture abitative emergenziali, attività che si concludeva nel gennaio 2018,

quando il Comune, a ciò delegato, assegnava le ultime soluzioni abitative costruite in favore

della popolazione;

OGGETTO

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI DIMORANTI
TITOLARI DI UTENZA GPL NELLE AREE SAE NON METANIZZATE DI MACCHIA,
POGGIO D'API, ROCCASALLI, TERRACINO, TINO AI FINI DELLA
COMPENSAZIONE DEI MAGGIORI COSTI SOSTENUTI RISPETTO AI TITOLARI DI
UTENZA A METANO.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 216 del 03-12-2018



che a seguito della edificazione dei villaggi s.a.e. le aree di Tino, Poggio d’Api, Roccasalli,

Macchia e Terracino sono state urbanizzate mediante realizzazione di impianti alimentati da

G.P.L.; altre invece sono servite da gas naturale;

che le nuove reti canalizzate G.P.L. di Macchia e Terracino sono state allacciate, per motivi di

economicità e celerità, ai serbatoi già esistenti di proprietà della ditta Briongas s.r.l., alla quale

è stata  affidata, con determinazione dell’Area Tecnica n. 56 del 03/08/2018 e successiva

determinazione dell’Area III n. 19 del 15/03/2018, la fornitura del G.P.L., la realizzazione degli

allacci nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria delle suddette reti fino al 30/04/2018;

con determinazione dell’Area Tecnica n. 52 del 14/07/2017 e successiva determinazione

dell’Area III n. 20 del 15/03/2018 è stata invece affidata alla ditta Sato S.r.l., con sede in via

del Bozzolo Zona Ind.le Basso Marino – 63100 Ascoli Piceno, la fornitura del G.P.L., la

realizzazione dei nuovi allacci e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti nelle

frazioni di Tino, Poggio d’Api e Roccasalli fino al 30/04/2018;

che con nota prot. n. 291 del 15/01/2018 gli assegnatari delle S.A.E. nella frazione Macchia

hanno presentato una raccolta firme evidenziando il problema del costo elevato ed insostenibile

del G.P.L., al netto delle agevolazioni previste;

che gli utenti delle altre aree S.A.E. non metanizzate hanno evidenziato il medesimo problema

e richiesto per le vie brevi una revisione del prezzo di fornitura del G.P.L., a causa

dell’insostenibilità dei costi;

che non essendo persistita possibilità di scelta in merito alla tipologia di impianto di

riscaldamento da parte dei cittadini – utenti, destinatari di soluzione abitativa emergenziale in

ragione di un sorteggio intervenuto ante edificazione degli impianti, il Comune di Accumoli ha

accolto la richiesta di intervento avanzata dai cittadini predetti con lo scopo di attenuare il

divario esistente tra i fruitori dei due tipi di fornitura, in considerazione della diversa struttura

degli impianti della impossibilità di scelta preventiva e del consequenziale discrimine tra i

cittadini;

TENUTO CONTO

 della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la

concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive

modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, con la

quale veniva approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12

della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale

15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche;



che ai sensi dell’articolo 15 bis del Regolamento citato, ai sensi del quale, in deroga a quanto

previsto dai Capi I e II e dagli articoli 19 e 21, comma 4 del Capo IV dello stesso: “l’Ufficio di

Presidenza può concedere, con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali

della Regione colpiti da calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza

o di calamità naturale ai sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di

interventi a favore delle comunità interessate.”

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96, a seguito degli

eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto 2016, si è disposta la concessione di un

contributo straordinario ai comuni di Amatrice e Accumoli, di importo complessivo pari

rispettivamente a euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) e a euro 350.000,00

(trecentocinquantamila/00), per la realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15

bis, comma 3 del Regolamento;

che ai sensi della determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del

Consiglio del Lazio sono state individuate le spese ammissibili ed è stata stabilita la disciplina

della rendicontazione del contributo ricevuto;

che tra le tipologie di spesa finanziabili con i contributi straordinari di cui all’articolo 15 bis) si

individuano le “Spese per l’acquisto di servizi alla persona” e, tra queste, espressamente  “4. il

pagamento di utenze domestiche di prima necessità”;

che il Comune di Accumoli ha a disposizione l’importo di € 200.000,00 quale residuo

dell’importo del finanziamento stanziato giusta  deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30

agosto 2016, n. 96;

che in conformità alle finalità statutarie dell’Ente è apparso opportuno ideare uno strumento

che consentisse al Comune, nell’ambito e nel rispetto delle finalità del finanziamento sopra

indicato, di annullare ogni differenza tra i cittadini ed in particolare che permettesse di colmare

il divario economico tra il costo di una utenza alimentata a gpl rispetto ad altra alimentata a

gas metano;

CONSIDERATO

che a tal fine, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/2018 l’Amministrazione comunale

ha approvato il Regolamento stabilente le regole per la erogazione di un contributo una tantum

ai dimoranti richiedenti titolari di utenze alimentate a gpl per la compensazione dei maggiori

costi sostenuti rispetto ai titolari di utenze alimentate a metano;

che con successiva deliberazione consiliare n. 27 del 20.07.2018, stante le difficoltà per alcuni

utenti di sostenere integralmente il costo per il pagamento del servizio di riscaldamento

alimentato a G.P.L. entro il termine perentorio del 31 luglio 2018 alle ore 12:00 come indicato



nella precedente deliberazione consiliare, il Comune di Accumoli decideva di procrastinare il

termine di presentazione delle domande di accesso al contributo al 31 ottobre 2018;

che i cittadini assegnatari si alloggio emergenziale delle frazioni di cui al nominato regolamento

hanno avanzato richiesta di rimborso dell’una tantum sopra indicata;

che con relazione prot. n. 10329 del 03/12/2018; l’ufficio competente ha provveduto alla

istruttoria delle istanze oggetto del citato regolamento, individuando il quantum spettante a

coloro che abbiano avanzato richiesta di rimborso, con riserva di verificare successivamente la

veridicità delle autocertificazioni e dunque di ripetere le somme eventualmente elargite a non

aventi diritto;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-

la l. 241/1990;-

la OCDPC 388/2016;-

la Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”;-

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 ed il Regolamento-

ad essa allegato;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96;-

la determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio-

del Lazio;

lo statuto comunale;-

la delibera di consiglio comunale n. 18/2018;-

la delibera di consiglio comunale n. 27/2018-

il regolamento, disciplinante la erogazione di contributo straordinario ai titolari di utenza-

alimentata a gpl nelle aree SAE non metanizzate

l’avviso pubblico del 21 giugno 2018-

DETERMINA

di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

richiamata, anche per gli aspetti motivazionali, la relazione istruttoria prot. n. 10329 del2.

03/12/2018 che in questa sede è da intendersi trascritta, allegata e confermata, di

impegnare per gli scopi di cui al regolamento approvato con deliberazioni consiliari n. 18 e

27 del 2018,  in favore dei singoli soggetti indicati nella predetta relazione, la somma

complessiva di € 13.900,00 imputandoli  al titolo 1 capitolo 210/6 esercizio 2018 del bilancio

2018-20;

di liquidare ai soggetti individuati nella allegata e richiamata istruttoria l’importo dovuto,3.

senza ulteriore atto;

di dare atto che la presente determinazione:4.



è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

Comunale;

va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-

va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria;-

può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla5.

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi al

Presidente della Repubblica;

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 07-12-2018 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          20-12-2018          per 15 giorni consecutivi.

N.      1402      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 20-12-2018 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


